
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

N° DetSet 00426/2018 del 06/09/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LEGGE 208/2015, C. 347. INTERVENTI NEI RIONI SASSI:

RIQUALIFICAZIONE DEL BELVEDERE DI SANTA LUCIA ED AGATA - MATERA

CAPITALE EUROPEA DELLA CULTURA 2019. APPROVAZIONE PROGETTO

ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA' D'APPALTO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02392/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04120-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 06/09/2018 al 21/09/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

Relaziona il RUP Arch. Giuseppe Gandi

 

Premesso che: 

Questa Amministrazione, nell’ambito del programma “Matera 2019, Capitale Europea della
Cultura”, intende procedere alla riqualificazione del Belvedere di Santa Lucia ed Agata
utilizzando i fondi stanziati dalla legge 208/2015, c. 347;

pertanto, l’ufficio tecnico ha redatto un progetto preliminare denominato: “Interventi nei Rioni
Sassi: riqualificazione del belvedere di Santa Lucia e Agata”, dell’importo complessivo di €.
550.000,00, approvato con delibera di G.C. n. 60/2017 del 17/02/2017 e successiva delibera di
G.C. n. 316 del 13/06/2017, inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 

l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla legge 208/2015, c. 347, nell’ambito del Programma
di Matera 2019 Capitale Europea della Cultura;

con lettera d’invito Prt. N. 75683/2017 del 06/11/2017 sono stati invitati a procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e art. 157, c. 2 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e relazione geologica, n. 5 operatori, selezionati
mediante manifestazione d’interesse prima esperita secondo i termini di legge; 

con determina di settore n. 178/2018 del 30/03/2018 (DSG 942/2018 del 30/03/2018) i servizi
tecnici sopra elencati sono stati aggiudicati alla “RTP Rubino – Ambrosecchia ed altri” per
l’importo complessivo di €. 45.286,30 al netto del ribasso offerto ed accettato del 42,51%, oltre
oneri ed IVA come per legge, così dettagliati:

- Per Progettazione definitiva: €. 12.579,60, oltre oneri ed IVA come per legge;

- Per Progettazione esecutiva: €. 8.288,70, oltre oneri ed IVA come per legge;

- Per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: €. 10.360,80, oltre
oneri ed IVA come per legge;

- Per direzione lavori: €. 12.135,80 oltre oneri ed IVA come per legge;

- Per relazione geologica: €. 1.921,40, oltre oneri ed IVA come per legge;

il predetto incarico di servizi tecnici è stato perfezionato in data 08/08/2018 con la firma di
apposita convenzione tra le parti, protocollata al n. 14; 

VISTA la nota del 31/08/2018, Prot. N. 64208 del 31/08/2018 di trasmissione, da parte del RTP
Rubino – Ambrosecchia ed altri, degli elaborati del progetto esecutivo, sotto elencati: 

RELAZIONI

REL.01_ELENCO ELABORATI

REL.02_RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO



3DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

REL.03_CALCOLI E RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE

REL.04_PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

REL.05_PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

REL.06_CENSIMENTO E PROGETTO DI RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE

REL.07_PROGETTO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE

REL.08_RELAZIONE GEOLOGICA 

ELABORATI GRAFICI

E.Graf.01_PLANIMETRIA E STRALCIO DI PRG

E.Graf.02_ORTOFOTO

E.Graf.03_STATO DI FATTO_PIANTA – PROSPETTI

E.Graf.04_SOLUZIONE PROGETTUALE_PIANTA – PROSPETTI

E.Graf.05_SOLUZIONE PROGETTUALE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

E.Graf.06_SOLUZIONE PROGETTUALE – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

E.Graf.07_RILIEVO QUOTATO E PROFILO BASE MURO 

ELABORATI ECONOMICI

E.ECM.01_ELENCO PREZZI UNITARI

E.ECM.02_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

E.ECM.03_QUADRO ECONOMICO

E.ECM.04_QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANODOPERA

E.ECM.05_ANALISI DEI PREZZI

E.ECM.06_SCHEMA DI CONTRATTO

E.ECM.07_CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

SICUREZZA

SIC.01_PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO – RELAZIONE

SIC.02_PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO – ANALISI E VALUTAZIONE DEI
RISCHI

SIC.03_CALCOLO UOMINI/GIORNI

SIC.04_CRONOPROGRAMMA METODO GANT



4DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

SIC.05_COSTI DELLA SICUREZZA

SIC.06_ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA

SIC.07_NOTIFICA PRELIMINARE

SIC.08_FASCICOLO

SIC.09_PLANIMETRIA ORGANIZZATIVA E SEGNALETICA DI CANTIERE;

VISTO il progetto esecutivo dell’importo complessivo di €. 550.000,00
(cinquecentocinquantamila/00) che presenta il quadro economico di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

 
  
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni

    (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)

 

A misura  
- Consolidamento del muro 160´535,42
- Sistemazione marciapiede 81´565,84
- Costone roccioso 129´461,67
Sommano 371´562,93
b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza  
A misura 54´991,83
A corpo  
In economia  
Sommano 54´991,83
  
Totale lavori  (a+b) 426´554,76
  
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
c1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto 0,00
c2) Rilievi accertamenti e indagini con IVA 4´700,00
c3) Allacciamenti a pubblici servizi 1´000,00 0,00
c4) Imprevisti con IVA al 10% 8´630,52
c5) Acquisizione aree o immobili 0,00
c6) Accantonamento di cui all'Art.133 c.4 e 7 DLGS n° 163/2006 0,00
c7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti

45´286,30

c8) Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00



5DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

c8) Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
c9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00
c11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo,
collaudo statico

ed altri eventuali collaudi specialistici

2´000,00

c12) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 90 comma 5, del codice,
nella misura corrispondente alle prestazioni da svolgere da parte del
personale

dipendente

7´000,00

c13) IVA sui lavori (10%) 42´655,48
c14) IVA sulle somme a disposizione (22%) ed eventuali altre imposte 12´172,94
Sommano 123´445,24
  
TOTALE 550´000,00

 

Constatato che il progetto esecutivo in parola è conforme alla normativa vigente nonché redatto
in conformità al progetto definitivo approvato con determina di settore n. 419 del 05/09/2018, ai
sensi dell’art. 23, c. 8 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. gli appalti relativi ai
lavori sono affidati, ponendo a base di gara il progetto esecutivo;

Constatato che sotto la soglia del milione di euro, il RUP può svolgere le funzioni di verifica
preventiva del progetto, unicamente nei casi in cui non abbia svolto le funzioni di progettista ai
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.L.vo 50/2016;

Rilevato, altresì, che il progetto in esame è stato redatto da RTP esterno e l’attività di verifica è
svolta dall’ufficio tecnico di questa amministrazione;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo del 04/09/2018, firmato dal sottoscritto RUP in
contraddittorio con il progettista;

Vista la validazione del 04/09/2018, sottoscritta dal RUP ai sensi dell’art. 26, comma 8, del
D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo e doversi
procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 del medesimo
articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre aperto di questa
Amministrazione;



6DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che, nel caso in
esame, sono quelli di seguito elencati:

-       il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata, per conoscenze tecniche e per mezzi, la “Riqualificazione del
Belvedere di Santa Lucia ed Agata” nell’ambito di “Interventi nei Rioni Sassi” per Matera
Capitale Europea della Cultura 2019, Legge 208/2015, c. 347;

-       l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

-       la forma del contratto è quella pubblica amministrativa;

-       le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Generale d’Appalto delle
Opere Pubbliche, approvato con DPR 145 del 19 aprile 2000 e nel Capitolato Speciale
d’Appalto allegato al progetto;

-       le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, con l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza,
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti
nell’elenco sempre aperto di questa Amministrazione;

Dato atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad €. 550.000,00 così suddivisi:

- € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato Cap. 21015/47;

- € 150.000,00 fondo pluriennale vincolato Cap. 21081/96;

- € 200.000,00 Bilancio Comunale 2018 imputati sul Cap. 21081/96;

Tutto ciò premesso, lo scrivente RUP propone al Sig Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della l. 241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misura M03 del piano
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

IL RUP

F.to Arch. Giuseppe Gandi

                                                                                                                                                                         
IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP. 

-       Viste le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;



7DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                                                                   
DETERMINA

                                                     La premessa costituisce parte integrante del presente
provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

D i approvare il progetto  esecutivo, dell’intervento di “Riqualificazione del Belvedere di Santa
Lucia ed Agata” nell’ambito di “Interventi nei Rioni Sassi” per Matera Capitale Europea della
Cultura 2019, Legge 208/2015, c. 347 per un ammontare complessivo pari ad € 550.000,00
(cinquecentocinquantamila/00), progetto esecutivo che consta degli elaborati elencati in
premessa e  secondo il quadro economico in premessa riportato;

Di dare atto che l’attività di verifica al progetto in esame è svolta dal RUP Arch. Giuseppe Gandi
dipendente di questa amministrazione;

Di dare atto del verbale di verifica del progetto esecutivo del 04/09/2018, firmato dal
summenzionato RUP in contraddittorio con il progettista;

Di dare atto della validazione del 04/09/2018, sottoscritta dal RUP ai sensi dell’art. 26, comma
8, del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. c), del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo
più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con l’esclusione
automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di
trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’elenco sempre
aperto di questa Amministrazione; 

Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 192 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

Di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad €. 550.000,00 così suddivisi:

- € 200.000,00 fondo pluriennale vincolato Cap. 21015/47;

- € 150.000,00 fondo pluriennale vincolato Cap. 21081/96;

- € 200.000,00 Bilancio Comunale 2018 imputati sul Cap. 21081/96; 

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del settore dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;



8DSG N° 02392/2018 del 06/09/2018

 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                        F.to Ing. SANTE LOMURNO

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


